hỏa hoạn của người dân kinh thành Thăng Long mà còn là sự nhắc nhở tinh thần

phòng cháy, chữa cháy. Hay như tại Đền Đông Hương, phố Hàng Trống, quận Hoàn

Kiếm, Hà Nội, theo thần tích của đền hiện lưu giữ tại Viện Thông tin Khoa học xã

hội, vào tháng 6 năm Tân Sửu (1601) ở kinh đô cháy lớn, lửa lan đến khu vực phố

Hàng Trống. Vua Lê lên lầu cao xem xét tình hình, thấy có một bà lão đứng trên

ngọn cây đa cầm cờ phất làm ngọn lửa tắt ngay; lại thấy trên cây muỗm gần đình có

một ông lão cầm cờ vẫy làm ngọn lửa tắt ngấm, nhờ thế khu vực Hàng Trống không

có nhà nào bị cháy. Đêm sau, Vua nằm mộng thấy bà lão mặc áo thụng xanh đến bái

yết và nói rằng: "Khi phố bị lửa cháy, tôi có chút ít công lao". Nói xong bà biến mất.

Tỉnh dậy, Vua cho là Thần phố Hàng Trống hiển linh nên sai tôn tạo lại đền và nhân

thấy đền nằm ở phía Đông của kinh thành nên đặt thêm chữ Hương, đổi gọi là đền

Đông Hương. Các triều vua sau tôn phong làm Ngọc Kiều phu nhân chi thần, Khiển

Thiên chi muội (ví như em gái của Trời).

Tới năm Đinh Dậu (1837), lúc này Thăng Long đã được đổi tên là Hà Nội, một vụ

cháy khủng khiếp bùng phát thiêu đốt hơn 1.400 ngôi nhà, làm nhiều người dân thiệt

mạng và bị thương, cả quan Tổng đốc thành cũng suýt chết cháy, hàng nghìn gia

đình mất sạch cơ nghiệp. Cùng với việc tăng cường tính chủ động phòng cháy chữa

chuông để nếu có đám cháy thì đánh chuông lên báo động, cũng là để khấn gọi Thần

phù trợ dập lửa.

3

Thời Nguyễn vì kinh đô được chuyển vào

Huế, tại đây cũng được thiết lập nhiều

công trình thờ tự khác nhau, trong đó, có

đền thờ các vị thần bảo trợ; riêng có Thần

Lửa chưa được thờ. Theo sách Minh

Mạng chính yếu, vào năm Giáp Thân

(1824), bấy giờ các đại thần ở Bộ Lễ khi

xét danh mục các đền thờ, đã đề xuất

dựng miếu tế Hỏa Thần. Trong bản tấu

sớ có đoạn viết: "Nay nước nhà nhàn hạ,

nên làm sáng tỏ việc lễ nhạc. Từ đại tự

[tế lớn], trung tự đến quần tự, không có

lẽ nào không được cử hành. Các quỷ thần